beatus Joannes illud nomen novit, qui illud vidit scriptum? Item fideles sciunt nomen Christi, sive dicatur Deus, quo nomine non est aliud majus, sive verbum Dei, sive Deus homo. Respondeo. Nemo, idest nullus homo præter ipsum Christum, novit ad plenum ejus nomen; quia incomprehensibile est. Bonitas, sapientia, et potestas importatur per nomen ejus; sive illud nomen intelligatur nomen signans unionem incarnationis, sive ipsam divinitatem præcise ut Deus et verbum Dei. Ipse autem est perfectus sui cognitor; unde Damascenus, I lib. cap. III: « Ipse vero plus sui ipsius est contemplator. » Aliter potest dici, sicut tangit *Glossa*, quod ejus nomen nemo scit in cognitione quæ competit homini, ut ipse et qui sunt unum cum ipso, sicut corpus sive membra sunt unum quiddam cum capite. I Corinth. VI, *Qui adhæret Deo unus spiritus est. Et vestitus.* Ille ostendit triumphi modum, quia per passionem triumphavit de diabolo, et per ejusdem virtutem meritum et exemplum facit electos triumphare: unde dicit: *Et vestitus erat*, idest vestitus est. *Veste*, idest carne qua quasi operuit divinitatem. *Aspersa sanguine*, ad litteram. Caro Domini fuit aspersa sanguine, aspersa in flagellatione ad columnam, et in crucifixione et lateris apertione. Isa. LXIII, *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua, sicut calcantium in torculari?* Vel *veste etc.*, idest Ecclesia quæ in suis martyribus occiditur. Eccles. II, *Quasi vestis est ipsius Domini qui ei adhæret, sicut vestis homini.* Et per hoc patet Christi familiaritas ad justos, et e contrario. Item quia honorificat ipsum. Supra I, *Vestitum podere. Et vocabatur.* Ille ostenditur ejus potestas quantum ad nominis fastigium. Altissimum enim est. Nomen est verbum Dei: unde dicit: *Et vocabatur nomen ejus verbum Dei*, scilicet Patris. Per hoc signatur quod Christus est verbum Patris, Joan. I. *Et Verbum erat apud Deum.* Recte autem post passionem agit de tam alto ejus nomine, ut ostendatur ille qui passus est, verus Deus esse. Rom. IX, *Qui est Deus benedictus in sæcula, Amen.* Sed quare dicitur Filius verbum, cum verbum transeat et

evanescat? Item aut dicitur verbum Christus secundum similitudinem verbi interioris, aut exterioris. Si interioris; Contra. Verbum interius, scilicet cogitatio, est inefficax per se: quia non elicit effectum per se. Sed Filius habet plenam efficaciam. Ergo etc. Si exterioris; Contra. Quia verbum exterius vanum est et aerem percutit. Respondeo. Secundum Augustinum et secundum Anselmum, dicendum quod Filius dicitur verbum Patris, quia emanat a Patre per modum naturæ sive generationis; et representat in se Patrem perfectissime, sicut verbum interius, scilicet cogitatio sive notitia procedit sive nascitur de mente; et nihil menti similius quam ejus verbum, scilicet cogitatio, vel intelligentia. Unde Anselmus in *Monol.* cap. LXIII: « Restat igitur hoc solum verbum illius esse solius, de quo nascendo habet esse, ad omnimodam similitudinem existit. » Aliæ sunt rationes, sicut jam patebit. Ad primum dicendum, quod non ponitur similitudo quantum ad illud quod est ignobilitatis. Ad aliud dicendum sine præjudicio, quod Filius Dei dicitur verbum Patris principaliter secundum similitudinem verbi interioris, ut dictum est secundum Augustinum et Anselmum. Dicitur etiam secundum similitudinem verbi exterioris, ut patet ex *Glossa*, licet non ita principaliter: et hoc dicitur uno modo per respectum ad creaturam quamlibet quantum ad opus conditionis: quia sicut aliquis facile profert verbum: ita Deus per verbum suum, idest Filium, facit omnia. Psalm.: *Dixit et facta sunt.* Nota *Glossam.* Alio modo per respectum ad creaturam rationalem specialiter quantum ad opus reparationis; quia sicut verbum exterius manifestat aliis secretum mentis: ita Filius manifestavit hominibus Patrem prius eis ignotum. Joan. XVI, *Manifestavi nomen tuum etc.* Hæc duplex ratio ex parte verbi exterioris tangitur in *Glossa*. Ad objecta jam patet quod non tantum sumitur nomen verbi ad divina, quantum ad inefficaciam vel transitum et hujusmodi. *Et exercitus.* Ille ostenditur Christi potestas quantum ad subjectum exercitum, scilicet fidelium qui ei obediunt et ipsum imitantur.

Illic autem exercitum describit, Primo quantum ad pugnandi strenuitatem, sub nomine exercitus. Secundo quantum ad Ecclesiasticam unitatem, sine qua nihil Deo placet, *Qui sunt in celo*. Tertio quantum ad imitationis conformitatem, *Sequebatur eum*. Quarto quantum ad imitantium idoneitatem, *In equis*. Ubi describitur eorum idoneitas, tum ex parte corporis, tum ex parte animæ, *Vestiti*. Ex parte corporis dupliciter. Primo quantum ad aptitudinem, respectu operis: ideo corpora dicuntur equi, quia apta ad currendum per opera bona. Secundo quantum ad munditiam ipsius corporis, *Albis*. Similiter ex parte animæ dupliciter. Primo quantum ad decorem meritorum in generali, *Vestiti bysso*. Secundo quantum ad decorem sinceritatis in speciali, *Albo et mundo*. Sinceritas autem duplex est necessaria: scilicet quantum ad intellectum a nigredine erroris: unde dicit: *Albo*. Et quantum ad affectum a sorde affectionis, vel concupiscentiæ: unde sequitur: *Et mundo*. Dicit igitur: *Et exercitus*, idest cæsus sive multitudo fidelium contra diabolum, carnem et mundum pugnantium ad modum exercitus, quia militia est vita hominis super terram. Job. vii, *Qui sunt in celo*, numero et merito, quia alibi non sit vera et salubris pugna etiam si mortem quis sustineat. Unde Gregorius in *Gregoriano*: « Quisquis extra Ecclesiæ unitatem patitur, penas pati potest, martyr fieri non potest. » Vel, In celo per desiderium et intentionem. Philipp. iii, Nostra conversatio in celo est. *Sequebantur*, idest sequuntur eum, scilicet Christum, sicut servi dominum, sicut milites principem. Sequuntur inquam, imitando et obediendo. Matth. x, *Qui non acceperit crucem suam etc.* *In equis*, idest in corporibus in quibus currunt quasi cum equis, per viam boni operis, quos amor Dei stimulat ad bonum. Zachar. x, *Posuit eos quasi equum gloriæ suæ in bello*. *Albis*, idest mundis, qui ab illicitis cohibentur. Supra vii, *Dealbaverunt stolas suas*, (idest corpora) *in sanguine agni*. *Vestiti*, idest ornati. *Bysso*, idest veste byssina; hoc est ornatu meritorum decorantium ad modum vestis byssinæ: quia merita cum

magno labore acquiruntur, sicut byssus cum magno labore ad candorem ducitur. Prov. ultimo, *Byssus et purpura indumentum etc.* *Albo*, ex parte intellectus contra deformitatem erroris. Supra eodem: *Datum est illi ut cooperiat se byssino splendido et candido*. *Mundo*, ex parte affectus contra sordem concupiscentiæ vel affectionis. Matth. v, *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt*. Byssus byssi, genus est lini mollissimi et candidissimi: et est generis feminini: tamen hic ponitur in masculino, quia sacra Scriptura non est subiecta regulis grammaticæ. Aliqui tamen libri habent byssino; et est idem sensus. *De ore*. Hic ostenditur ejus potestas quantum ad virtuosum verbum: quia virtuose prædicavit comminando penam judicii, quam virtuose infert malis, sicut prius annuntiavit: unde dicit: *Et de ore*, idest de prædicatione. *Ejus*, scilicet Christi. *Procedit*. Loquitur pro statu Christi in carne mortali quando prædicabat: et quia idem modo prædicat per suos prædicatores; fortasse ideo loquitur, quasi de præsentis. Aliqui tamen libri habent, procedebat. *Gladus*, idest sententia divini judicii quæ incidit illicitos cogitatus et motus malos. Dividet etiam malos a Deo et a sanctorum consortio. *Acutus*, quia virtuose separat hominem a vitiis sententia judicii: considerata tamen cum adjutorio gratiæ. Item efflicaciter separabit malos a bonis in judicio. Supra i, *Et de ore ejus gladus etc.* *Ut in ipso*, idest cum ipso per prædicationem annuntiato. *Percutiat*, percutiendo. *Omnes gentes*, idest omnes gentiliter viventes, etiamsi sint Judæi genere: percutiat inquam, quosdam ad vitam, qui scilicet convertebantur; quosdam ad mortem, qui scilicet pejores floabant. Et quod dicit, omnes gentes, potest intelligi de ipso prædicante per se et per suos prædicatores. *Et reget*. Hic describit Christum quantum ad potestativum actum. Et primo quantum ad actum regendi respectu honorum et malorum communiter. Secundo quantum ad actum reparandi respectu honorum specialiter, *Et ipse*. Dicit igitur: *Et reget omnes*: scilicet homines tam conversos quam

alios dum sunt in statu viæ. *In virga ferrea*, idest in potestate invincibili vel justitia inflexibili. Bonos enim regit dum sunt in statu viæ, ipsos conservando, nutriendo spiritualiter, et promovendo. Malos vero regit puniendo vel corrigendo. Psalm. : *Reges eos in virga ferrea. Et ipse*, quia alia creatura non poterat. *Calcat*, idest caleavit, hoc est supeditavit, pressit et destruxit, scilicet per passionem et resurrectionem. *Torcular*, idest mortem æternam, quæ sicut torcular habet pressuram et torturam magni cruciatus. Dicitur autem torcular *Vini*, propter acerbicatem pœnæ quæ inebriat replendo et dejiciendo damnatos. Jerem. LI, *Inebriabo eos ut sopiantur etc.* Vini inquam, *Furoris iræ Dei*, idest vehementis iræ, idest cujusmodi inebriatio erat inferenda ex divina justitia graviter puniente. Ideo ergo divina justitia dicitur furor iræ, quia ea graviter et actualiter puniente, videtur Deus iratus ad modum furiosi. Ad significandum ergo magnitudinem pœnæ quæ debebatur hominibus, nisi Deus pro eis passus esset : et ponitur non tantum nomen iræ, sed etiam dicitur furor iræ. Ex hac similiter ratione dicitur supra XVI, *Date illi calicem vini indignationis iræ ejus. Dei omnipotentis*, scilicet Patris vel Trinitatis. Ex hoc patet quod nisi Filius nos reparasset per clementiam, poterat nos punire per justitiam et invictam potentiam. Ex hoc etiam patet, quia poterit Antichristum et suos damnare, de quibus infra sequitur. Ecles. I, *Unus est Altissimus creator omnium omnipotens. Et habet.* Illic describit Christum quantum ad universale dominium, ad quod significandum, vidit scriptum in vestimento et femore ejus. *Rex regum.* Hoc dicitur specialiter quantum ad dominium super majores dominatores, scilicet reges et hujusmodi multi potentes. *Et Dominus dominantium.* Hoc dicitur quantum ad omnes dominatores communiter ; et per hoc ostenditur esse Dominus omnium rerum universaliter ; quia si est Dominus dominantium, est et Dominus rebus quibus dominatur. Item quod est Dominus dominantium est signum certum majestatis infinitæ quæ omnibus rebus universaliter dominatur.

Vel moraliter, ut tangit *Glossa*. Nota quod vestimentum dicitur humanitas assumpta, qua fuit divinitas quasi vestita, Philipp. II *Et habitu inventus ut homo.* Femur est idem, sed differenti ratione. Vestimentum enim dicitur in quantum assumpta. Femur, in quantum est propagata a parentibus ; ideo enim dicitur femur secundum *Glossam*, ut denotetur de vera progenie parentum fuisse. Per femur enim propago carnis accipitur : unde Genes. XXIV, *Pone manum tuam sub femore meo, ut adjurem te per Dominum Deum etc.* Prævidit enim Dominum de suo femore nasciturum, per quem adjuravit servum. Per hoc autem quod dicitur, scriptum, notatur perpetuitas Dominicæ dominationis. Psalm. : *Et dominatio ejus in omni generatione et generationem.* Est autem sensus prædictorum verborum, ac si diceretur : Christus etiam ex parte humanitatis unitæ divinitati, dominatur omnium universaliter in perpetuum. Vel secundum Beatum Gregorium super hunc locum : « Unde mundo innotuit, ibi de se ultionis sententiam inflixit. » Supra XVII, *Dominus dominorum est et rex regum. Et vidi.* Descripta excellentia Christi, hic ponitur monitio ad adhærendum ipsi : unde inducit Angelum clamantem hominibus ut veniant et congregentur ad ipsum Christum qui dabit eis æternum convivium. Per quem Angelum signantur prædicatores qui movent homines adhærere Deo Christo. Primo ergo tangitur ipse admonitor. Secundo ipsa monitio, *Et clamavit*, Tertio admoniti, *Dicens omnibus.* Quarto modus sive materia admonitionis, *Venite.* Dicit igitur : *Et vidi unum Angelum*, idest cœtum prædicatorum, qui dicuntur Angeli, quia hominibus annuntiant quæ sunt salutis. Intelligitur in nomine Angeli scientia quæ debet esse in prædicatore. Isa. XVII, *Ite Angeli veloces etc.* Dicit autem, unum Angelum, propter uniformitatem doctrinæ ; quia omnes docent fidem et bonos mores. Eadem ratione dicitur supra VIII, *Et audivi vocem unius aquilæ etc. Stantem*, per vitæ rectitudinem, in contemptu terrenorum, in desiderio æternorum. Tob. V, *Invenit juvenem stantem splendi-*

*dium etc.* In sole, idest in magna claritate exempli. Matth. v, *Vos estis lux mundi.* Et sic tanguntur quatuor quæ debent esse in prædicatoribus : scilicet officii auctoritas, doctrinæ uniformitas, vitæ sanctitas, exempli claritas. Vel, In sole, idest ardore tribulationum, in quo debent stare recti et stabiles sine combustione. Jonæ i, *Exortus est sol cum ardore.* Vel, In sole, secundum *Glossam*, idest veritatem in manifesto proponentes. Simile II Reg. xii, *Ego faciam hanc rem in conspectu solis hujus. Et clamavit, prædicando :* et notatur in hoc zelus animarum. *Voce magna.* Vox prædicationis est magna, quando habet adjunctum desiderium magnum juvandi animas. Item quando confirmatur auctoritate Scripturæ. Matth. xiii, *Ideo omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera.* Item quando roboratur exemplo vitæ : unde Isidorus III lib. de *Summo bono* : « Qui non vivit sicut docet, ipsam quam prædicat veritatem contemptibilem facit. » *Dicens omnibus avibus,* idest justis a terrenitate elevatis, et agilibus in profectu boni operis. *Quæ volabant,* alis contemplationis. *Per medium cæli,* idest per bona cælestia, cum mensura et discretionem. Per hoc enim quod dicitur medium, notatur mensura contemplationis : ut scilicet non nimis ascendat per temeritatem, nec nimis descendat per pusillanimitatem. Vel, per medium cæli, scilicet empyrei, discurrendo scilicet per ordines Angelorum, considerando, cum intimo sapore, quantum sit ardor Seraphim, quanta lux Cherubim, quanta discretio Thronorum, quanta præ eminentia Dominationum, qui Principatibus et Potestatibus præsent, quanto moderamine omnis terrena potestas constituitur per principatus, quanta Virtute potestates contrariæ per potestates coercentur, quantum est donum virtutum a quibus prodigia et signa fiunt : quantum est donum Archangelorum et Angelorum, a quibus secreta Dei hominibus manifestantur. Item debent discurre per cuneos prophetarum, conventus prædicatorum, choros apostolorum, exercitus martyrum, collegia con-

fessorum, consortia monachorum et anchoritarum, choreas virginum, contubernia matronarum. Deinde transeundum ad fontem qui est in medio paradisi, id est beatam Virginem, quæ inundat plenissime fluminibus gratiæ et gloriæ. Deinde ad virgultum in quo omnes recreantur in gloria, scilicet ad dominum *Jesusum.* Inde colligitur vinum dilectionis summæ quo bene potantur ad ebrietatem : et inde etiam emanat sapor vini inebrians justos spirituales in via usque ad terrenorum oblivionem. Item fleus dulcedinis dulcorantis bonos in patria, et etiam justos in via, ut suspirent ad æterna. Item malagranata ordinatæ conversationis et mentis fervidæ, qua parati sunt pro Domino in carcerem et in mortem ire. Sunt autem alæ sex contemplationis. Prima est desiderii expectatio. Secunda circumspectio. Tertia intuitio. Quarta admiratio. Quinta exultatio. Sexta dilectio. Ad longam enim desiderii expectationem sequitur circumspectio ; circumspectioni intuitio, et sic de aliis. *Venite.* Hic ostenditur modus sive tenor admonitionis : et primo ponitur ipsa monitio ; secundo allectiva ratio. *Ad cœnam.* Ratio autem ponitur duplex : scilicet duplex refectio quæ dabitur in patria, eis qui Christo adhæserunt in via. Una refectio erit de divina fruitione. Unde dicitur, *Ad cœnam magnam.* Alia de malorum damnatione. Unde sequitur. *Ut manducetis etc.* Dicit igitur. *Venite,* per desiderium mentis. Jacob. iv, *Appropinquate Deo etc.* *Et congregamini,* scilicet spiritualiter per desiderii unitatem, vel per unitatem caritatis. I Esdræ iii, *Congregatus est populus quasi vir unus.* *Ad cœnam magnam.* Idest ad Deum qui nobis erit plena refectio. Unde beatus Bernardus in lib. *de diligendo Deo* : « Se dedit in meritum, se servat in præmium, se apponit in refactionem animarum sanctarum. » Unde autem dicit magnam ; quia perfectissima et plenissima erit illa refectio : et quicquid desiderabitur, totum habebitur in fruitione beatissimæ Trinitatis. Psalm. : *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* *Ut manducetis,* scilicet in patria. *Carnes regum et carnes tribunorum ;* idest ut delectemini in cruciatu

reprobatorum, tam majorum quam minorum. Psal. : *Lætabitur justus cum viderit vindictam.* Hoc autem intelligendum de cruciatu malorum, non in quantum est cruciatus sive afflictio absolute; sed secundum quod in ea manifestatur divina justitia, in cujus consideratione beati delectabuntur, quia ordinat peccatum et peccatores in pœna, Unde Augustinus in lib. *de natura Boni* : « Peccantes in suppliciis ordinantur. » Distinguuntur autem hic reprobi multipliciter. Distribuuntur autem secundum statum multiplicem. Primo, secundum statum potestatis sæcularis : et hoc tum majoris, unde dicit, *Regum* : Tum mediocris, unde sequitur, *Et carnes tribunorum.* Tribunus dicitur qui præest uni tribui. Græce autem dicitur Chiliarchus, latine millenarius. Tum minoris; et tales dicuntur *Fortes*, non solum per potestatem illam quam habent; sed per perversitatem ad male agendum; quia multi qui non sunt magnæ potestatis, magnas malitias exercent. Secundo quantum ad statum regiminis spiritualis, quod est in Ecclesia. Et tanguntur subditi, cum dicitur, *Equorum*; quia debent regi a prælatis, sicut equus a sessore. Item prælati, cum subditur : *Sedentium in ipsis*, id est præsentium eis per effectum regendi, licet male regant eos. Tertio quantum ad statum conditionis corporalis. Tum libertatis : unde dicit : *Liberorum.* Tum servitutis, unde sequitur : *Et servorum.* Potest tamen intelligi spiritualiter utrumque, ut tangit *Glossa.* Quarto, quantum ad statum fortunæ temporalis, quæ est duplex : scilicet indigentia. Unde dicitur, *Pusillorum*, scilicet secundum temporalem facultatem. Item opulentia : unde sequitur, *Et magnorum*, scilicet magnitudinem mundanæ opulentia. De his Ezechiel xxxix, *Dic omni volueri et universis acibus, convenite, properate etc. Et vidi bestiam.* Postquam descripsit ipsum Christum, hic ostendit impietatem Antichristi et suorum, propter quam digni erunt damnatione; quia scilicet totis viribus impugnabunt Christum et ejus cultores. Unde dicit, *Et vidi*, interno aspectu. *Bestiam*, id est Antichristum. *Et reges terræ*, id est pseudo ejus apostolos, qui videbuntur

reges aliorum per doctrinam, et etiam per potentiam; quia magnam potestatem temporalem habebunt; quia principes obedient eis. Et dicit, terræ, quia non quærent nisi terram. Vel, terræ, id est hominum terrenorum, qui eis obedient. *Et exercitus eorum*, scilicet Antichristi et suorum servientes Antichristo et pseudoapostolis. *Congregatos*, per cordium unanimitatem. *Ad faciendum prælium*, per blasphemias, per doctrinas erroneas, per miracula, et alia multa, quibus studebunt fidem Christi extinguere. *Cum illo*, id est contra illum, *Qui sedet in equo*, id est contra Christum : de quo supra eodem, *Ecce equus albus et qui sedebat etc. Et cum exercitu ejus*, id est contra fideles, qui sunt exercitus Christi, contra quos pugnabunt modis præactis, et etiam disputationibus, promissis ac donis, minis ac flagellis et aliis modis. Daniel ix, *Consurget rex impudens facie, et interficiet robustos et populum sanctorum.* Et post sequitur, *Et contra principem principum consurget. Et apprehensa*, Hic ostendit ipsam damnationem Antichristi et suorum. Et primo damnationem Antichristi et pseudoapostolorum. Secundo damnationem aliorum per eos seductorum. *Et ceteri.* Circa primum primo ostendit damnationem ipsorum. Secundo damnationis modum, *Vivi missi sunt.* Dicit igitur. *Et apprehensa est bestia*, id est captivatus est in aeterna pœna Antichristus. Loquitur autem pro statu damnationis ejus. *Et cum illa pseudopropheta*, id est cœtus pseudoapostolorum, qui videbantur veri prædicatores, cum essent pseudo, id est falsi. Propheta enim quandoque idem est quod prædicator. Et dicit in singulari, propter uniformitatem in intentione et malitia. Illi enim erunt vulpeculæ Sansonis, habentes caudas colligatas cum facibus. Judicium xv, *Qui fecit signa*, id est miracula. *Coram ipsa*, id est ad beneplacitum et jussum Antichristi Matth. xxiv, *Surgeat pseudochristi et pseudopropheta etc. Quibus*, scilicet signis. *Sedurit*, id est seorsum a fide catholica duxit. *Eos qui acceperunt characterem bestia*, id est fidem Antichristi in mente. Fides enim Antichristi erit character ipsius in mentibus infidelium, licet

invisibilis; sicut fides Christi, est signum Christi in cordibus fidelium. *Et qui adoraverunt, corpore. Imaginem ejus.* Unum ergo pertinet ad mentem, aliud ad corpus. Vel, character, idest signum Antichristi per potestatis ejus confessionem ex parte oris. *Et qui adoraverunt etc.* per pravitatis ejus imitationem; sive conformitatem. Supra xiii, *Si quis adoraverit etc.* Gregorius in *Gregoriano* : « Antichristus cum omnibus sequentibus suis interveniente mundi fine damnabitur. » *Vici*, Hic ostenditur modus damnationis Antichristi et pseudoapostolorum; quia scilicet acerbissime flammis sulphureis et fortentibus cruciabuntur. Unde dicit: *Hi duo*, scilicet bestia et pseudopropheta; quia fuerunt copulati in culpa. *Missi sunt viri*. Per hoc notatur acerbitas pœnæ: quasi dicat, Acerbissime punientur, et gravius quam alii ad similitudinem ejus, quia vivi comburentur: et hoc est quia gravius offenderunt. *In stagnum*, idest in abundantiam. *Ignis*, scilicet infernalis. *Ardentis sulphure*, idest ardentis cum fortore, sicut ignis ardens in sulphure fortorem habet adjunctum. Infra xx, *Diabolus missus est in stagnum etc.* *Et ceteri*. Hic agitur de damnatione minorum, quæ minor erit; quia minus peccaverunt quam illi per quos seducti sunt. Describitur autem horum damnatio. Primo per respectum ad Christum cujus fidem contempserunt, et ideo ab ipso damnabuntur. Secundo per respectum ad sanctos, quorum vitam neglexerunt, et ideo erunt in opprobrium coram eis, et ipsi delectabuntur in consideratione pœnæ ex divina justitia eis inflictæ. *Et omnes*. Dicit ergo, *Et ceteri*, scilicet qui secuti sunt Antichristum et pseudoapostolos, et seducti sunt per eos, sicut ante præmissum est, *Occisi sunt*, morte æterna, *In gladio*, idest in judiciali sententia, quæ quasi gladio separabit malos a Deo et a sanctis, *Sedentis super equum*. Christi præidentis suæ humanitati: quasi dicat: quia minores sunt in culpa, punientur communi pœna reproborum quæ gladio intelligitur. Job xix, *Fugite a facie gradû etc.* *Qui procedit*, idest processit, *De ore*, idest prædicatione ejus; quia sicut prædicavit, sic implebitur. Vel,

Procedit, etiam nunc, *Ex ore*, idest prædicatoribus, qui sunt os ejus. Tangit id quod dictum est supra eodem, *Et de ore ejus etc.* *Et omnes aves cæli*, idest justi, volantes per contemplationem, vel desiderium ad cælestia, *Saturate sunt carnibus eorum*, idest delectati sunt videndo pœnam eorum, considerando divinam justitiam in ea, Isaia ultimo: *Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.*

## CAPUT XX

*Et vidi Angelum etc.* Hic agitur de damnatione diaboli et dæmonum. De diabolo tamen expressius agitur: et in ejus damnatione, damnatio dæmonum simul intelligitur. Christus autem eum damnabit, et poterit ipsum damnare sicut potuit eum in primo adventu ligare, sicut dicit *Glossa*. Primo ergo ostenditur ligatio diaboli facta per Christum in adventu primo. Secundo ejus damnatio faciendâ per ipsum in adventu secundo, *Et cum consummati fuerint*. Circa ligationem primo ostenditur primus adventus Christi. Secundo ostenditur in eo potestas ligandi, *Habentem*. Tertio ipsa ligatio diaboli, *Et apprehendit*. Quarto fructus ipsius ligationis, *Et vidi sedes*. Dicit igitur, *Et vidi*: quasi dicat: ita per revelationem intellexi damnationem Babylonis et Antichristi ac suorum. Intellexi etiam damnationem diaboli stendam per Christum, qui ipsum in primo adventu ligavit: et hoc est: *Et vidi Angelum*, idest Christum, *Descendentem de cælo*, idest de sua altitudine se humiliantem, per carnis assumptionem. Psal.: *Inclinavit cælos et descendit*. De hoc magis dictum est supra x, *Et vidi Angelum etc.* *Habentem clavem abyssi*, idest potestatem claudendi abyssum, idest corda impiorum tenebrosa, ne scilicet diabolus per eos quantum vellet procedat ad pervertendum alios actu exteriori. Vel, Abyssus, idest ipse diabolus tenebrosus, quem Christus potest claudere, idest ejus malitiæ exitus ad actum. *Et catenam magnam*, idest potestatem magnam ingrendi pœnam in omnes impios. Per

clavem ergo et catenam potestas Christi signatur : sed per clavem inquantum claudit exitum nocumento : per catenam inquantum constringit supplicio. Primum respectu culpæ. Secundum respectu pœnæ. Sed contra : supra ix dicitur, *Vidi stellam*, idest diabolum, de cœlo cecidisse, et data est illi clavis putei abyssi. Quomodo ergo diabolus et Christus in eadem potestate conveniunt? Respondeo. Non est eadem potestas. Diabolus enim dicitur habere clavem putei abyssi ; quia ex permissione divina potestatem habet ad tentandum amplius impios, quos dejicit in ampliora peccata. Christus autem dicitur habere clavem abyssi ; quia potestatem habet claudendi diabolo et impiis egressum ad opera prava, ut non tantum aliis noceant, quantum vellent : hoc autem est bonum, primum vero malum. *In manu*, idest in operatione passionis et resurrectionis, secundum *Glossam*, quia per virtutem passionis et gloriam resurrectionis, per quam factus est potens super dæmones, etiam inquantum homo cohibere potest eos. Vel, *In manu*, scilicet in libito in facultate suæ voluntatis ; quia illa facultate potest quando vult uti. *Et apprehendit*. Hic ostenditur ipsa ligatio diaboli. Et quia est nunc ligatus, quod tandem solvetur : ideo primo ostenditur ejus ligatio facta per Christi passionem. Secundo ejus solutio futura ante mundi consummationem, *Et post hoc*. Circa primum primo ostenditur necessitas : quia scilicet diabolus est totus sitibundus ad animarum seductionem. Secundo tempus, scilicet quo durabit ligatio, *Et ligavit*. Tertio locus ubi eum scilicet ligavit, *Et misit*. Quarto modus, *Et clausit*. Dicit igitur, *Et apprehendit*, scilicet Angelus, idest Christus, hoc est malitiam tenuit, ne in actum procederet quantum vellet, sicut post exprimit in verbo ligandi. Vel, *Apprehendit*, idest diabolum peccasse, in procuratione mortis suæ manifestavit cohibendo ipsum, *Dracōnem*, idest diabolum : quem sic vocat propter violentiam ; quia draco est genus serpentis violenter opprimens. *Serpentem*, per astutiam. Genes. iii, *Serpens erat callidior etc.* *Antiquum*, per consue-

tam nequitiam, *Qui est diabolus*, per deicientem superbiam, quia propter superbiam cecidit. Diabolus autem interpretatur deorsum fluens. *Et satanas*, per incitantem malitiam. Satanas enim interpretatur adversarius. I Petri v, *Adversarius vester diabolus circuit quærens quem deroret. Et ligavit eum*, idest potestatem ejus coerevit ne noceat electis, quantum ante ejus adventum. Gregorius super hunc locum : « Potentia divinæ dispensationis astringitur, ne inquantum nocere valet effrenetur. » *Per mille annos*, idest per universum tempus, a tempore passionis Christi, usque ad tempus Antichristi. Numerus enim millenarius est perfectus ; quia terminat numeros præcedentes ; nec ultra eum est alius numerus, nisi per resumptionem : unde recte signat universitatem. Sic exponit Augustinus libro xx de *Civitate Dei*, inducens illud exemplum, Verbum quod mandavit in mille generationes, idest in omnes. Vel secundum *Glossam* : « Tempus a passione Christi, usque ad tempus Antichristi signatur per mille annos ; quia illud tempus hominibus conceditur, ut præmium acquirant per meritorum perfectionem. » *Et misit eum*, permissive, *In abyssum*, idest in corda tenebrosa impiorum. *Glossa*, ejectus a fidelibus. Et bene dicit, *Misit*, quia nihil potest, nisi permissus. Matth. viii, *Si ejicis nos etc.* Gregorius super hunc locum : « Antiquus hostis in abyssum mittitur ; quia relegatus a bonorum cordibus apud reproborum mentes reclusus eis atrocius dominatur. » *Et clausit*. Hic ostenditur modus ligationis. Ligavit autem eum dupliciter. Tum ipsum fortiter cohibendo, scilicet ut non possit procedere, *Et clausit*, scilicet eum infra limitationem suæ potestatis, vel in cordibus impiorum : quasi dicat : ei potestatem subtraxit nocendi : quandoque tamen permittit occulto et justo judicio. Job xxxviii, *Quis conclusit ostiis mare?* idest diabolum ; scilicet Christus. Primum ostium fuit Incarnatio, aliud Passio, aliud Resurrectio, aliud Ascensio. Tum fideles firmiter muniendo, scilicet sigillo passionis. *Et signavit super eum*, idest sigillum posuit super ipsum sic clau-

sum. Quod autem dicitur super, notat detentionem et cohibitionem suae mali-  
tiae. Posuit inquam, *Sigillum*, idest  
signum crucis, cujus virtute fideles cum  
repulerunt. Ezechiel. ix, *Omnem super  
quem videritis Tau, ne occidatis, Ut non  
seducat* per tentationes interiores vel  
exteriores, per se vel per alios, *Gentes*,  
idest electos de diversis gentibus, *Donec  
consummentur mille anni*, idest donec  
compleatur universum tempus a passione  
usque ad tempus Antichristi. Sed contra.  
Nonne modo seducit? Respondeo. Sic,  
eos qui nolunt bene uti armis sibi a  
Christo datis, vel quae darentur si vel-  
lent. Ante passionem autem non habe-  
bant homines tanta adjutoria; quia tunc  
non fuit tanta gratia. Item nec tam effi-  
cacia sacramenta. Item nec exemplum  
Christi. Item nec passio sua adhuc fue-  
rat. Item ante adventum Christi, omnes  
trahebantur ad limbum. Modo aperta est  
janua: unde modo ligatus est respectu  
temporis quod praecesserit ejus adven-  
tum ac passionem, *Post hoc*. Hic osten-  
ditur futura solutio jam ligati. *Et post  
hoc oportet*, necessitate immutabilitatis;  
quia Deus sic disposuit. Vel, *Oportet*,  
idest necesse est necessitate magnae vir-  
tutis, scilicet ad examinationem electo-  
rum, *Illum solci*, idest laxari, quantum  
ad potestatem prius ligatam, *Modico  
tempore*, scilicet tribus annis et dimidio,  
scilicet tempore Antichristi. Matth. xxiv,  
*Et nisi breviati fuissent etc.* Gregorius  
in *Gregoriano*: « Tunc antiquus hostis  
suis membris traditus, pauco quidem in  
tempore, sed multa contra nos laxabitur  
virtute. » *Et vidi*. Hic ostenditur fructus  
ligationis, qui est duplex: scilicet oppor-  
tunitas merendi in via, et perceptio  
praemii in patria: et ad utrumque ho-  
rum debent fideles attingi. Primo ergo  
tangitur regulatio status. Secundo per-  
ceptio aeternae gloriae, *Et animas*. Ter-  
tio subditur excitatio humanae desidia-  
e, *Haec est resurrectio*. Circa primum primo  
ostenditur obedientia subditorum, cum  
vocantur sedes. Secundo regimen pra-  
latorum, *Et sederunt*. Tertio, quia neces-  
sitas officii ad hoc cogit, ostenditur auc-  
toritas ipsorum, *Et judicium*. Dicit  
igitur, *Et vidi sedes*, idest subditos para-

tos subesse praelatis obediendo, juxta  
illud Psalmistae: *Ut jumentum factus  
sum apud te. Et sederunt*, scilicet pra-  
lati. *Super illas*, sedent praelati in subdi-  
tis cum eos recte regunt. Supra iv, *Et  
in circuitu sedis etc.*, sedilia dicuntur ibi  
subditi. Ne autem sint torpidi, stimulat  
eos auctoritas officii injuncti: unde sequit-  
ur: *Et judicium*, idest potestas judican-  
di, idest regendi subditos. *Datum est  
illis*, scilicet a Deo, quia specialiter ho-  
nos pastores instituit Dominus. Supra  
iii, *Faciam illum columnam etc.* Posset  
etiam intelligi pro statu futuro, *Et vidi  
sedes*, idest auctoritatem multiplicem  
perfectorum. *Et animas*. Hic tangitur  
perceptio gloriae quae habetur ex meritis.  
Unde primo ostenditur meritum. Secundo  
praemium, *Et vixerunt*. Tertio per oppo-  
situm ostenditur damnatio malorum, *Et  
ceteri*. Circa primum, Primo ostenditur  
meritum martyrum. Secundo confesso-  
rum, *Et qui non adoraverunt*. Vel meri-  
tum justorum ostenditur, Primo quantum  
ad operationem boni. Secundo quantum  
ad declinationem mali. Dicit igitur: *Et  
animas*, scilicet vidi. *Decollatorum*, idest  
martyrum qui decollati fuerunt, et hoc  
*Propter testimonium Jesu*, idest quod  
exhibuerunt Christi humanitati, in qua  
et per quam salvat nos. *Jesus* enim in-  
terpretatur salutaris, et est nomen Filii  
in humanitate assumpta. Luc. ii, *Voca-  
tum est nomen ejus Jesus etc.* *Et propter  
verbum Dei*, idest propter testimonium  
quod dederunt Christo, quantum ad di-  
vinitatem. i Joan. i, *Quod fuit ab initio  
etc.* *Et vidi*, similiter. *Animas eorum qui  
non adoraverunt bestiam*, idest Antichris-  
tum in seipso. *Neque imaginem ejus*,  
idest statuam, ad litteram. Vel, *Imagi-  
nem*, idest Apostolos falsos ipsius in qui-  
bus ejus conformitas apparet. *Nec acce-  
perunt characterem* idest signum. *Ejus  
in frontibus*, scilicet in manifesta confes-  
sione. *Aut in manibus suis*, idest in impia  
operatione: et sic describit confessores,  
quantum ad declinationem duplicis mali:  
scilicet nefandae adorationis, tum in se,  
tum sua imitatione: sive imago intelli-  
gatur corporaliter, sive spiritualiter pro-  
psendo apostolis. Item impiae consigna-  
tionis. Supra xiv, *Si quis adoraverit*

bestiam et imaginem ejus etc. *Et vixerunt*. Hic ostenditur præmium : et hoc quantum ad primam stolam. Et tangit duo bona gloriæ. Unum est vitæ plenitudo. Secundum honoris celsitudo : unde sequitur : *Et regnaverunt*. Dicit igitur : *Et vixerunt* : quasi dicat : Non solum vivent in futuro post judicium, sed etiam jam vixerunt, idest jam vitam receperunt qua vivent. Hæc autem vita est ex conjunctione ad vitam increatam : hæc autem vita habet plenam felicitatem. Unde Augustinus, vi lib. *de Civitate Dei* : « Eam quippè vitam ubi est sine fine felicitas. » *Et regnaverunt*, per regiam dignitatem. *Cum Christo*, qui in æternum regnat, unde similiter et ipsi. Hæc duo bona sunt contra duplex malum pœnale viæ : scilicet contra miseriam mortis, et contra servilitatem vitæ, aut ipsam mortem. Subjacet enim homo hic multiplici servilitati. Propter hæc bona gloriæ ait Apostolus : Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo. *Mille annis*, idest per universum tempus quo paulatim colligitur numerus electorum usque ad finem mundi ; quia usque tunc animæ regnant exutæ sine corporibus cum Christo : postea vero resument corpora et in eis sine fine regnabunt. Per millenarium ergo signatur totum tempus, quo animæ cum Christo regnant in patria, donec impletus sit numerus electorum : et accipiatur large tempus, ut cum dicitur : *Lux perpetua lucebit sanctis tuis et æternitas temporum*. Sed obijciunt Judæi, quod, si verum dicit Joannes, ergo post mille annos terminabitur regnum Christi. Responsio jam patet : quia per mille annos non signatur numerus mille annorum, cum de numero loquatur Beatus Joannes in hoc libro ratione mysterii, ut patet supra xii in fine et xiv in fine. Igitur per mille annos signatur totum tempus quo colligitur et successive impletur numerus electorum ; post vero animæ simul cum corporibus regnabunt. *Et ceteri* : quasi dicat : ita mortui propter Christum vel in Christo vivent vita gloriæ et e contrario. *Ceteri mortuorum*, idest alii inter mortuos morte naturæ. Alii scilicet a prædictis. Vel secundum *Glossam* : « Ceteri mortuorum,

idest ceteri a prædictis in anima mortui. » *Non vixerunt*, scilicet vita immortalitatis : quasi dicat : in mortem æternam ceciderunt. *Donec consummentur mille anni*, idest donec compleatur tempus quo colligitur numerus electorum : tunc enim simul in anima et corpore morientur. Matth. xxv, *Ibunt hi in supplicium æternum, isti autem in vitam æternam*. Ex præmissis patet fructus ligationis diaboli ; quia per hoc fideles melius proficient in via, et iterum liberius ac facilius percipiunt præmium in patria ; quia per ejus tentationes non sic impediuntur consentiendo, cum potius vincant ; et quia non potest eos trahere ad limbum eo modo quo prius, cum sit aperta janua. Sed quomodo dicitur, *Non vixerunt*, cum anima semper vivat, quia immortalis ? Respondeo. Est vita animæ multiplex, scilicet vita qua in se vivit naturaliter : hanc nunquam perdit : de hac non agitur hic. Item est vita quam tribuit corpori, sine qua vivit in corpore. Hanc non semper habet. Item est vita quam recipit, scilicet supra vitam naturæ : et hæc est duplex : scilicet vita gratiæ in via, et gloriæ in patria. Quod ergo dicitur, *Non vixerunt*, potest intelligi de vita animæ secundum quod vivit in corpore ; et sic ly donec accipitur exclusive. Donec consummentur mille anni, idest donec consummetur tempus quo paulatim completur numerus electorum. Post enim recipient corpora. Item potest intelligi principaliter de vita gloriæ ; et ly donec potest accipi inclusive, quia nunc ante, nunc post. Potest etiam hoc modo accipi exclusive, sicut prius expositum est secundum *Glossam*, *Non vixerunt*, idest mortui sunt in anima per privationem vitæ gloriæ. Donec etc., idest donec compleatur numerus electorum : quia tunc non solum in anima erunt mortui, sed etiam in corpore, per privationem æternæ vitæ et acerbitatem pœnæ perpetuæ. *Hæc est resurrectio*. Hic ponitur excitatio humanæ ignaviæ. Ad quam excitandam, Primo utitur commendatione in generali. Secundo descriptionis in speciali : *In his*. Circa primum, Primo commendat statum bonorum ante judicium. Secundo ipsos bea-

tos habentes hunc statum, *Beatus*. Dicit igitur: *Hæc est resurrectio prima*, scilicet quod ligatus est diabolus: et quod homines resurgentes a peccatis proficiunt in meritis: et quod animæ exutæ statim nisi habeant aliquid purgabile, transeunt ad statum beatitudinis. Nota *Glossam*, hæc est resurrectio etc. Dicitur autem prima, ad differentiam secundæ, quæ erit resurrectio generalis corporum: de qua I Corinth. xv. *Omnes quidem resurgemus etc.* *Beatus*, quia beatitudinem consequitur. *Et sanctus*, quia in ipsa beatitudine firmatur, ut nunquam perdat. Sanctus enim uno modo idem est quod firmus, vel confirmatus. *Qui habet partem*, scilicet cum aliis electis. *In resurrectione prima*, quæ in tribus est secundum *Glossam*, Diaboli ligatio, Exitus a peccato cum profectu in bono. Primæ stolæ perceptio. Quantum autem ad hoc tertium, videtur principaliter hic accipi: unde sequitur *In his etc.* Supra vi, *Datæ sunt illis singulæ stolæ etc.* *In his*. Hic utitur descriptione in speciali. Describit autem resurrectionem primam quantum ad gloriam animarum in patria dupliciter. Primo quantum ad absentiam mali. *In his*: quasi dicat: vere beatus est, quia in his, qui scilicet partem habent in resurrectione prima per primæ stolæ perceptionem. *Secunda mors*, scilicet mors gehennæ: *Non habet potestatem*, scilicet ut absorbeat eum. Prima mors est culpæ, et est in anima. Psal.: *Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte*. Secunda est gehennæ, quæ sequitur ex prima: et est simul in corpore et anima, ut dicit *Glossa*. Supra ii, *Qui vicerit non lædetur a morte secunda*. Secunda quantum ad præsentiam boni, quod tangitur duplex: scilicet dignitas sacerdotalis, in Dei honorificatione. Item dignitas regalis in honoris participatione. *Et regnabunt*. Inicit igitur: *Sed erunt sacerdotes Dei*, scilicet Patris. *Et Christi ejus*, idest Filii, qui est Christus Patris; quia ab eo secundum humanitatem unctus, et quia singulariter ab eo dilectus. Quasi dicat: laudes æternas dabunt divinitati et humanitati. Psal.: *In sæcula sæculorum laudabunt te*. *Et regnabunt*, in æternis honoribus, *Cum illo*,

scilicet cum Patre et Filio incarnato. Idem intelligendum est de Spiritu sancto, quia ei erunt conjuncti. *Mille annis*, idest per universum tempus a passione Christi usque ad finem mundi. Post enim regnabunt, non tantum anima, sed anima simul et corpore. *Et cum consummati*. Hic ostenditur diaboli damnatio facienda per Christum in adventu secundo. Primo autem ostenditur meritum supplicii. Secundo ipsum supplicium diaboli, *Et descendet*. Tertio ostenditur forma iudicii in quo scilicet damnabitur, *Et vidi thronum*. Circa primum notandum quod ita damnabitur diabolus, quia abutetur potestate sibi a Deo permissa sub Antichristo, præter illa peccata quibus prius Deum offendit. Primo ergo ostenditur laxatio diabolicæ potestatis. Secundo abusus potestatis laxatæ, *Exibit*. Ubi ostenditur abusus potestatis, primo quantum ad seductionem malorum. Secundo quantum ad impugnationem honorum, *Et congregabit*. Ubi primo tangitur aggregatio adjutorum. Secundo malitia congregatorum, *Et ascenderunt*. Tum in generali, tum in speciali, cum sequitur: *Et circumcuerunt*. Dicit igitur: *Et cum consummati*: quasi dicat: ita ligavit Dominus diabolum, donec consummentur nulle anni, sicut dictum est supra post principium capituli. Et cum consummati fuerint *Mille anni*, idest tempus a passione Christi usque ad adventum Antichristi. *Solvetur Satanas*, idest laxabitur ei potestas: solvetur inquam, *De carcere suo*, idest de cordibus reproborum in quibus ligatus est quasi in carcere, ne ab eis et per eos irrumpat ad nocendum quantum vellet. Unde Gregorius in *Gregoriano*: «Tempore Antichristi de iniquorum cordibus nunc occulte savientibus eductus procedet; et tunc accepta potestate contra Ecclesiam, in vim apertæ persecutionis erumpet. *Et solutus*, *Exibit*, scilicet in apertam et crudelem persecutionem. *Et seducet*, idest seorsum ducendo a Christo decipiet. *Gentes*, gentiliter et impie viventes. *Quæ sunt super quatuor angulos terræ*, idest in quatuor partibus mundi: et nominat has gentes, *Gog et magog*. De hujusmodi Ezech. xxxviii: *Filii hominis etc.* De his sunt opiniones diversæ. Di-

cunt enim quidam Judæi, quod sunt quædam gentes quæ habitant in oriente, quæ in fine sæculi venient ut expugnent Jerusalem, sed vincentur a suo messia, et tunc ædificabunt Jerusalem auream civitatem, juxta illud Tob. xiii : *Portæ Jerusalem ex sapphicro etc.* Alii dicunt has gentes esse aquilonares et quod Alexander inclusit eas in montibus Macedonia, et tunc exhibunt et per eas Antichristus procedet ad alias superandas. Sed quicquid de hac secunda opinione sit, ad minus in hoc loco non videtur agi de Gog et Magog sub intellectu gentium specialium, sed generaliter per hoc signatur universitas malorum qui adjutores erunt Antichristi ad persecutionem fidelium. Additur enim, quæ sunt super quatuor angulos terræ. Unde dicit Beatus Augustinus xx *de Civitate Dei* : « Gentes istæ quas appellat Joannes Gog et Magog, non sic sunt accipiendæ, tamquam sint aliquæ in aliqua parte terrarum barbari constituti : toto namque terrarum orbe significati sunt isti esse cum dictum est, quæ sunt in quatuor angulis terræ. » Nota igitur quod Gog interpretatur tectum : Magog de tecto : quasi dicat : seducet omnes impios quos poterit, in quibus nunc quasi in tecto latet ipse diabolus, unde nunc sunt tectum diaboli : sed tunc erumpet quasi de tecto, idest de occulto suæ malitiæ in apertam persecutionem. Unde Augustinus exponens hæc verba in eodem ait : « Tectum gentes sunt, quia in eis nunc quodam modo tegitur inimicus antiquus, et de tecto ipsæ erunt, quando in apertum odium de operto eruptæ sunt. » *Et congregabit eos*, scilicet impios. *Glossa*, Non localiter sed mente ; quia scilicet faciet eos unanimes ad persequendum fideles. Unde sequitur : *In prælium*, scilicet contra fideles, per persuasiones, comminationes, promissa, dona, flagella et aliis modis. *Quorum*, scilicet malorum, *Numerus est sicut arena maris*, idest ita innumerabiles et steriles. Supra xvi : *Procedunt ad reges etc.* *Et ascenderunt*, idest ascendent, hoc est per superbiam elevabunt se. *Super latitudinem terræ*, idest omni orbe exercebunt malitiam suam. Joel. i : *Et gens ascendet super terram meam fortis et innumerabi-*

*lis.* *Et circuierunt*, idest circuibunt. Per hoc notatur quod intus non intrabunt per effectum malitiæ, quia nunquam omnino Ecclesia dejicietur. Iste circuitus erit diligens perstructio et conatus ad pervertendum fideles ad instar capitis sui. De quo I Petr. v : *Circuit quærens quem devoret. Castra sanctorum*, idest justos semper ad resistendum vitiis paratos : unde de Ecclesia dicitur Cant. iii : *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* *Et civitatem*, idest Ecclesiam : quam vocat civitatem, propter unitatem justorum ad resistendum, secundum *Glossam*. Gregorius : « Omnis pugna unanimiter agressa victoriam pati. » *Dilectam*, scilicet a Deo. Hoc dicit ad consolationem justorum quos nutrit et protegit, quia diligit eos. Prov. xiii : *Ego diligentes me diligo.* Et sic describit justos persecutionem sustinentes tempore Antichristi, quantum ad tria scilicet quantum ad pugnae strenuitatem, quantum ad strenuitatis unanimiorem, quantum ad divinam charitatem. *Et descendit.* Hic ostenditur supplicium diaboli cum quo mali damnabuntur et Antichristus, et ejus pseudo apostoli. Primo ergo ostenditur damnatio impiorum. Secundo damnatio diaboli seductoris eorum, *Et diabolus.* Tertio ostenditur associatio Antichristi et pseudo apostolorum, *Ubi est bestia.* Dicit igitur : *Et descendit*, idest descendet. *Ignis*, scilicet gehennalis. *De cælo*, idest a sublimitate divinæ justitiæ et potentiæ : quasi dicat : Deus ex sua justitia altissima inferet eis pœnam ignis æterni. Per hoc autem quod dicitur *Descendit*, intelligitur pondus opprimens. Non enim intelligitur descensus localis. *Et devoravit*, idest devorabit eos, idest ubique occupabit et exuret. Job. xx : *Devorabit eum ignis.* etc. *Et diabolus qui seducebat eos missus est*, idest mittetur, scilicet in die judicii. *In stagnum ignis et sulphuris*, idest in abundantiam ardoris et factoris eum submergentem. Ezechiel. xxxvi : *Ignem et sulphur pluam super eum et super exercitum ejus.* *Ubi*, idest in quo stagno. *Et bestia*, idest Antichristus. *Et pseudo prophetæ*, idest pseudo ejus apostoli. *Cruciabuntur die ac nocte*, idest continue. *In sæcula*, conso-

quativa. *Secularium*, hoc est in aeternum. *Supra xiv* : *Nec habent requiem die ac nocte etc.* ubi de hoc dictum est. Nota etiam *Glossam*. Respectu gloriae etc. *Et vidi thronum*. Illic ostenditur forma iudicii : quasi dicat : sic iudicabunt homines et daemones, secundum opera sua, ita quod quilibet cognoscat merita sua. Primo autem tangit quaedam quae erunt circa iudicium ; et hoc sive ante, sive post. Secundo ostendit ipsum iudicium, *Et iudicati sunt*. Tertio iudicii executionem sive effectum, *Et infernus et mors missi*. In prima parte, Primo tangit iudicariam potestatem perfectorum. Secundo immutationem electorum, *A cuius conspectu*. Tertio praesentiam iudicandorum, *Et vidi mortuos*. Quarto manifestationem meritorum, *Et libri*. Dicit igitur : *Et vidi thronum*, idest Ecclesiam, quae est thronus Dei, quia sedet et quiescit in ea, et in ea quantum ad perfectos sedebit iudicans mundum in iudicio. *Magnum*, dignitate. III Reg. x : *Fecit Salomon thronum de ebore grandem*. Vel, Magnum multitudine fidelium. *Candidum*, sinceritate, vel candidum immortalitate. *Et vidi Sedentem super eum*, idest Christum qui in die iudicii sedebit in viris perfectis et per eos iudicabit et faciet destructionem praemissam. I Corinth. vi : *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? A cuius conspectu*, idest praesentia, qua tunc omnia conspiciet ad disponendum. *Fugit*, idest fugiet, quantum ad priorem statum terrae quam calcamus. *Caelum*, idest aer in quo respiramus, Matth. xxiv : *Caelum et terra transibunt etc.* *Et locus non est inventus*, idest non invenietur. *Ab eis*, scilicet terra et caelo, videlicet quantum ad priorem speciem : quasi dicat : Non remanebunt in statu vetustatis et deformitatis ut prins. Psalm. : *Mutabit eos et mutabuntur. Et vidi mortuos*, morte naturae. Et sic intelligitur de bonis, tamen imperfectis, propter illud quod sequitur : *Et de magnis. Vel mortuos. Glossa malos. Magnos*, olim secundum fortunam et potestatem saeculi. *Et pusillos*, divitiis et potestate. *Stantes*, idest corporaliter praesentes in corporibus resumptis. *In conspectu throni*, idest in conspectu perfectorum, qui tunc cons-

picient merita singulorum ; qui erunt thronus Dei, quia Christus sedebit in eis, idest per eos iudicabit, quia eos faciet iudices. Sap. iii : *Judicabunt nationes etc. Et libri*, scilicet conscientiarum. *Aperti sunt*, idest aperti erunt : quilibet enim in conscientia sua, quasi in libro aperto cognoscat bona sua vel mala, Daniel. vii : *Judicium sedit et libri aperti sunt. Et Alius liber*, scilicet Christus, in quo sicut in libro legent iusti se recte fecisse, famulando ei quem tam excelsum videbunt potestate ; et mali se male fecisse, cum eum sibi iratum et tam potentem aspiciant. *Apertus est*, idest potens et magnus apparebit. *Qui est vita*, quia dat vitam suis. Vel libri aperti sunt, idest divina praecepta manifesta erunt, quae modo multi nolunt cognoscere : tunc enim cognoscent quanta virtutis et auctoritatis sint divina praecepta, et scient se propter eorum contemptum condemnandos. Et quialius liber, scilicet praescientiae : in qua qui videt omnia videt quasi in libro. *Apertus est*, idest tunc erit apertus cum nunc sit clausus, quia mali scient se non esse praedestinos ad vitam, boni vero scient se praedestinos fuisse. *Qui est vita*, quia in hoc libro vivunt omnium rerum rationes. Joan. I : *Quod factum est in ipso vita erat*. Vel quia in libro praescientiae electi sunt praedestinos ad vitam, *Et iudicati*, Illic ostendit ipsum iudicium. Et primo per comparisonem ad Scripturam praemissorum librorum. Secundo per comparisonem ac integritatem ipsorum iudicandorum, quia in corpore et anima iudicabuntur quantumcumque corpora fuerint dispersa et dilacerata, vel a mari, vel ab alio elemento absorpta. *Et dedit mare*. Ubi primo ostendit divinam potestatem in hominis reformatione ; quoniam adhuc unietur anima corpori, ubicumque utrumque fuerit. Secundo iudicii aequitatem in justa retributione, *Et iudicatum est*. Dicit igitur : *Et iudicati sunt*, idest iudicabuntur a Christo et a viris perfectis. *Mortui*, morte culpae, secundum *Glossam*, *Ex his*, scilicet peccatis. *Quae scripta erant in libris*, scilicet conscientiarum, vel praceptorum, in quibus legent sua peccata, hoc est scripta erunt. Iudicabuntur inquam, *Secundum opera ipsorum* :

quasi dicat : illud iudicium erit secundum magis et minus, secundum quod magis vel minus peccaverunt. Supra II : *Dabo unicuique vestrum secundum opera sua. Et dedit mare*, idest dabit. *Mortuos suos*, idest corpora mortuorum quæ quandoque detinuit : quasi dicat : illi qui mortui sunt in mari, resurgent cum corporibus suis. De his autem minus videtur : unde per locum a minori omnes alii resurgent. Hoc autem dicit ut ostendat, quod omnia corpora mortuorum hominum resurgent quantumcumque videantur absorpta. Nota *Glossam*, Vult aperte etc. *Qui in eo erant*, scilicet submersi vel projecti quantum ad corpora. Et dicuntur hic mortui, tam boni quam mali in mari submersi. Deinde loquitur de animabus, quia homo ex anima et corpore constituitur et reformabitur in resurrectione. *Et mors*, idest diabolus qui causa est mortis, tam spiritualis quam corporalis. Sap. II : *Invidia diaboli mors etc. Et infernus*, scilicet locus infernalis. *Dederunt*, idest dabunt. *Mortuos suos*, scilicet animas mortuorum morte naturæ quos detinent. *Qui in ipsis erant*, ante resurrectionem. Diabolus enim detinet animas reproborum in inferno ; et ita diabolus tenet eas simul et infernus. Et bene jungit hæc duo, quia qui subicitur diabolo per culpam incidit in infernalem pœnam : quasi dicat : Etiam animæ reproborum redibunt ad sua corpora, nec eas retinere poterit ab unione diabolus nec infernus : multo magis autem constat de animabus sanctis. Reformati autem per resurrectionem iudicabuntur secundum merita sua : unde sequitur : *Et iudicatum est*, idest iudicabitur. *De singulis*, scilicet bonis et malis, sine acceptione personæ secundum opera ipsorum. Psalm. *Tu reddes unicuique secundum opera sua. Et infernus*. Illic ostendit iudicii executionem, vel effectum : quia sicut iudicatum erit per Christum et per sanctos, sic implebitur. Mittet enim Deus reprobos tam dæmones quam homines in infernum. *Et infernus*, idest dæmones quibus gravissima pœna est in inferno. *Et mors*, idest diabolus qui est causa mortis. *Missi sunt*, idest mittentur divina virtute cui resisti non potest. *In stagnum*, idest

in abundantissimam et profundissimam pœnam. *Ignis*. Gregorius in *Gregoriano* : « Apostatam spiritum a conspectu districti iudicis ad æterna supplicia rapiet tempestas pavenda de qua scriptum est, In circuitu tempestas valida. » Deinde describit illam pœnam ut timeatur. *Hæc est secunda mors*, de qua supra eodem. In his secunda mors etc. : quasi dicat : Cavete a morte prima, ut evitetis secundam. Deinde loquitur de hominibus reprobis. *Et qui non inventus est*, in extremo iudicio. *Scriptus in libro vitæ*, quantum ad paginam prædestinationis : unde *Glossa*, idest ad vitam prædestinatus. *Missus est*, idest mittetur. *In stagnum ignis*, ministerio Angelorum. Matth. XIII : *Exibunt Angeli*. Sic ergo per Infernum intelliguntur dæmones, per Mortem Diabolus, per eos qui non sunt scripti in libro vitæ, reprobi homines. Aliter per Infernum, secundum *Glossam*, signantur homines reprobi ; quia sunt profundi in vitiis, et quia debetur est infernus : per Mortem diabolus ut prius. Deinde ut magis terreat, dat quasi regulam, qui damnabuntur : scilicet illi qui non sunt prædestinati ad vitam. Unde subditur, *Et qui non est inventus etc.* Terminatur autem hic visio sexta.

## CAPUT XXI

*Et vidi cælum novum et terram novam etc.* Terminatis sex visionibus supradictis, hic incipit septima et ultima visio ; in qua specialiter agitur de elementorum innovatione, et de justorum glorificatione. Unde sicut in visione sexta, sub nomine Babylonis subversæ, descripta est impiorum destructio ; in hac visione septima describitur consequenter sub nomine sanctæ civitatis Jerusalem bonorum glorificatio. Unde si quis visionis hujus seriem diligenter attenderet, cor suum ad tantæ gloriæ desiderium excitareret, et tam gloriosæ civitatis habitator fieri, votis omnibus exoptaret. Præsens autem visio partes duas continet principales. In prima quidem insinuat elementorum innovatio. In secunda iustorum descendit de cælo a Deo meo. Et de

rum glorificatio, ibi, *Et vidi civitatem sanctam*. Pars illa secunda in duas partes dividitur. Primo enim describuntur ea, quæ ad civitatis sanctæ Jerusalem, per quam justorum gloriosa collectio designatur, spectant, maxime quantum ad esse. In secunda vero describuntur ea quæ spectant ad ipsam quantum ad bene esse, ibi, *Et ostendit mihi fluvium etc.* Circa partem primam primo describitur civitas supradicta in generali. Secundo in speciali, ibi, *Et habebat murum magnum*. Pars autem prima duas habet partes. Primo enim agitur de ejus glorificatione, quantum ad omne bonum. Secundo de ipsius ostensione, sub nomine sponsæ facta Joanni per Angelum, ibi, *Et venit unus de his Angelis*. Circa partem primam in dictæ glorificationis manifestatione, triplex adducitur testimonium, Primum quidem testimonium Joannis. Secundo sanctorum Patrum, Testamenti novi et veteris, ibi, *Et audivi vocem magnam*. Tertio testimonium Dei omnipotentis, ibi, *Et dixit qui sedebat in throno*. Dicit igitur primo, *Et vidi cælum novum*, hoc est, aerem innovatum, sicut dicit *Glossa*, *Et terram novam*, hoc est ab omni corruptione et fœditate purgatam. Il Petri ultimo : *Carli ardentis solventur, et elementa ignis ardere tabescent*, Et *Isaia* LXII, *Ecce enim ego creo carlos novos et terram novam*. Sequitur deinde, *Primum enim cælum et prima terra abiit, et mare jam non est*. Tangitur enim hic trium elementorum innovatio : aeris ; cum dicit, *Primum enim cælum*, hoc est aer, quantum ad primum statum, recessit, *Et prima terra*, similiter, *Et mare jam non esse dicitur*, quantum ad rationem corruptionis. Sed modo potest hic quæri, cum fiat in hoc loco mentio de tribus elementis, aqua videlicet, terra et aere ; quare non sit mentio de quarto elemento, de igne videlicet ? Quæritur etiam de hoc quod dicit, *Et mare jam non est* : quia per hoc videtur quod aqua prorsus annihiletur, et quantum ad substantiam, et etiam quantum ad qualitates, cum non esse, removeat rei essentiam. Quæritur tertio, utrum mundus debeat innovari ? et videtur quod non : quoniam factus est ad obsequium